Ambulatoriais do SUS (SIA/SUS).  

§ 2º Foi realizado o ressarcimento de estoque referente ao medicamento alfaepoetina 10.000 UI, que teve aquisição centralizada pelo Ministério da Saúde no quarto 
trimestre de 2016, totalizando R$ 916.940,22 (novecentos e dezesseis mil novecentos e quarenta reais e vinte e dois centavos), conforme Anexo II a esta Portaria.  

Art. 2º O valor total a ser repassado às unidades federadas é de R$ 179.948.609,22 (cento e setenta e nove milhões, novecentos e quarenta e oito mil seiscentos e nove 
reais e vinte e dois centavos) que corresponde a um valor mensal de R$ 59.982.869,74 (cinquenta e nove milhões, novecentos e oitenta e dois mil oitocentos e sessenta e 
nove reais e setenta e quatro centavos).  

Art. 3º Os recursos orçamentários, objeto desta Portaria, correrão por conta do orçamento do Ministério da Saúde, devendo onerar a Funcional Programática 
10.303.2015.4705 - Apoio Financeiro para Aquisição e Distribuição de Medicamentos do Componente Especializado da Assistência Farmacêutica, pertencente ao Bloco